
 

1 

R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

H O T Ă R Â R E  
 

Nr. 217 din 18.12.2015 

 

privind modificarea H.C.L. nr. 172/19.12.2014 privind 

zonarea fiscală a teritoriului municipiului Roman 

 

      CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 
    

 Examinând expunerea de motive nr. 84629 din 15.12.2015 înaintată de 

către Primarul municipiului Roman  -  Laurenţiu-Dan Leoreanu, precum şi 

raportul de  specialitate nr.  84630 din 15.12.2015 întocmit de către Direcţia 

Impozite şi Taxe Locale: 

 Văzând avizul favorabil nr. 90 din 18.12.2015 al Comisiei pentru Buget 

Finanţe, avizul favorabil nr. 224 din 18.12.2015 al Comisiei Juridice, precum şi 

avizul pentru legalitate nr. 22413 din 18.12.2015 dat de către secretarul 

municipiului Roman; 

 În temeiul prevederilor art. 247, lit. b) din Legea nr. 571/2003 – Codul 

Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ale H.G. nr. 44/2004 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind 

Codul fiscal şi ale Legii nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a 

teritoriului naţional - Secţiunea a IV-a - Reţeaua de localităţi; 

 În temeiul art. 36 alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. c), ale art. 45, precum şi 

cele ale art. 115 alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001R privind administraţia 

publică locală; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

       Art. 1. Se aprobă  completarea anexei nr. 1 la H.C.L. nr. 172/19.12.2014,  la 

zona  C, cu următoarele străzi: 

- Strada Meşteşugarilor; 

- Strada Mierlei; 

- Strada Cireşilor;  

- Strada Crinilor.  

 

       



 

2 

Art. 2. Direcţia Impozite şi Taxe Locale şi Direcţia Urbanism vor aduce 

la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri; 

 

       Art. 3. (1) Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Neamţ în 

vederea exercitării controlului de legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică prin 

grija secretarului Municipiului Roman; 

(2) Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afişare la sediul 

autorităţilor administraţiei publice locale, cât şi prin site–ul oficial al Primăriei 

Municipiului Roman: www.primariaroman.ro. 

 

       Preşedinte de şedinţă                                           Contrasemnează 

                 Consilier,                                                             Secretar, 

 Bogdan-Costinel ANDRIEŞ                            Jurist Gheorghe CARNARIU 

 

 

http://www.primariaroman.ro/

